АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

06.02.2023г                         с.Гавриловка-2                      №42

О проведении муниципального этапа  регионального конкурса наставников

несовершеннолетних группы риска «Территория подростков».

 В   соответствии  с  приказом Министерство образования и науки

Тамбовской области от 02.02.2023 г № 245  «О проведении регионального

конкурса наставников несовершеннолетних группы риска «Территория

подростков» в целях развития наставничества в профилактической

деятельности с несовершеннолетними группы риска, ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.  В период с 06 февраля по 25 февраля 2023 года провести

муниципальный  этап регионального конкурса наставников

несовершеннолетних группы риска «Территория подростков».

         2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить   состав  организационного  комитета  Конкурса

(приложение №2).

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову

обеспечить участие  обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                         Н.Н. Кузенкова

Положение

о проведении муниципального этапа

регионального конкурса наставников несовершеннолетних

группы риска «Территория подростков»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального этапа регионального конкурса наставников

несовершеннолетних группы риска «Территория подростков» (далее -

Положение).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель:

развитие наставничества в профилактической деятельности

с несовершеннолетними группы риска.

2.2. Задачи:

представление лучшего опыта практической деятельности

наставников, обеспечивающих высокие результаты профилактической

работы с детьми, находящимися в социально опасном положении и трудной

жизненной ситуации;

трансляция и тиражирование лучших практик наставничества;

внедрение практик наставничества на региональном уровне.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются носители практик

наставничества (практики управления траекторией развития детей и

подростков, социально-педагогического, социально-психологического

сопровождения  несовершеннолетних.

4. Номинации

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Методическая инновация «К успеху - вместе»;

«Эссе «Портрет наставника»;

«Буклет-памятка «Как стать наставником».

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 06 февраля по 25 марта 2023 г.:

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить материал

 Конкурсных  работ в соответствии с номинацией.

6. Требования к оформлению конкурсных работ

6.1. Номинация «Методическая инновация «К успеху - вместе».

6.1.1. Методическая инновация - практический совет успешной

практики наставничества, позволяющий достигнуть конкретных ожидаемых

результатов.

Методическая инновация представляет не опыт наставнической

деятельности в целом, а посвящена конкретному шагу, процессу, этапу,

составляющей и т.п. Заключается в раскрытии содержания и/или механизмов

(представлении «что и как мы это делаем»).

Методическая инновация должна иметь образовательный характер и не

противоречить общепризнанным этическим нормам и законодательству

Российской Федерации.

Следует сформулировать название методической инновация.

Форма представления методической инновации - презентация.

6.1.2. Требования к оформлению презентации:

презентация должна быть выполнена в формате Роwег Роint объемом

не более 15 Мб (10 слайдов);

презентация должна содержать титульный слайд с названием Конкурса,

названием методической инновации и информацией об участнике: фамилия,

имя, отчество (полностью), должность, название образовательной

организации (сокращенно) с указанием города/района;

для иллюстрации методической инновации можно использовать

различные средства:

визуальные средства (фрагменты документов: нормативные локальные

акты, дорожная карта, портфолио, бланки анкет, дневник рефлексии, отзывы;

схемы, таблицы, диаграммы, рисунки, фотографии, скриншоты или ссылки

на источники и т.п.);

аудиовизуальные средства (репортажи, интервью, видеосюжеты и др.).

6.1.3. Критерии оценивания методической инновации:

соответствие содержания методической инновации ожидаемым

результатам;

конкретность и измеримость ожидаемых результатов методической

инновации в деятельности наставника;

учет возможности развития наставляемого в ожидаемых результатах

методической инновации;

полнота раскрытия содержания и/или механизмов деятельности

наставника в методической инновации;

практическая значимость методической инновации; соответствие

конкурсных материалов требованиям к оформлению; соблюдение норм

письменной и устной речи русского языка; креативный дизайн презентации.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов.

Максимальное количество баллов - 21.

6.2. Номинация «Эссе «Портрет наставника».

6.2.1. Конкурсный материал представляется в виде электронного текста

- эссе о наставнике.

Эссе - литературный жанр, прозаическое сочинение небольшого объема

свободной композиции, подразумевающее впечатление автора (конкурсанта)

по конкретному поводу или предмету (т.е. о наставнике).

6.2.2. Требования к оформлению эссе:

предоставляется в текстовом файле;

формат страницы А-4; формат шрифта: размер -14; тип - РТ Аstга Serif;

межстрочный интервал - одинарный; поля: слева, справа, сверху - 20 мм;

снизу - 30 мм; язык выполнения - русский; выравнивание - по ширине;

расстановка переносов в тексте - автоматическая; объем не более 2 печатных

листов;

работа должна носить целостный законченный характер, без

стилистических, грамматических, речевых, орфографических и

пунктуационных ошибок;

на титульном листе указывается: фамилия, имя, отчество автора,

муниципалитет, наименование образовательной организации, название эссе.

6.2.3. Критерии оценивания эссе:

культура оформления работы, соответствие теме Конкурса,

требованиям к оформлению;

смысловая и композиционная целостность;

художественное исполнение и выразительность работы;

стилистическая и языковая грамотность;

информативность содержания работы;

убедительность в социальной значимости деятельности наставника;

оригинальность и креативность эссе.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов.

Максимальное количество баллов - 21.

6.3. Номинация «Буклет-памятка «Как стать наставником».

6.3.1. Буклет-памятка - это продукт социальной рекламы, удобный

способ информирования. Должен быть написан простым, доступным языком,

в содержании которого отражены основные положения деятельности

наставника, удобен в использовании, имеет яркий, привлекательный вид.

6.3.2. Буклет должен соответствовать следующим требованиям: буклет

оформляется на формате А-4 (с двух сторон) в программе

Мicrosoft Оffice Рublischer, Мicrosoft Word  и должен иметь выходные данные

(название работы, автор).

6.3.3. Критерии оценивания буклета:

соответствие тематике Конкурса; оригинальность идеи

исполнения; полнота содержания; грамотность;

аккуратность и эстетичность; использование

графических изображений.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов.

Максимальное количество баллов - 18.

7. Подведение итогов

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела

образования администрации района. .

Приложение 2

Состав организационного комитета

муниципального  этапа регионального конкурса

наставников несовершеннолетних

группы риска «Территория подростков»

Председатель :

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования

Члены :

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования

Кондакова В.А.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования

Осипова М.Ю.- специалист отдела образования